
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019122400018

18

Nº 248, terça-feira, 24 de dezembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 3.103, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
em conformidade com a delegação de competência outorgada pelo inciso II do art. 1º da
Portaria MDR n. 412, de 12 de fevereiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União do
dia 19 subsequente, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no Decreto n. 9.666, de 02 de janeiro de 2019, resolve:

Designar FERNANDO ARALDI, matrícula Siape n. 1662056, para exercer o
encargo de substituto eventual do cargo em comissão de Coordenador-Geral da
Coordenação-Geral de Articulação e Gestão do Departamento de Planejamento e Gestão
da Mobilidade e Serviços Urbanos da Secretaria Nacional de Mobilidade e Serviços
Urbanos, código DAS 101.4, deste Ministério, sem prejuízo do cargo que ocupa.

MAURO BIANCAMANO GUIMARÃES

PORTARIA Nº 3.104, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
em conformidade com a delegação de competência outorgada pelo inciso II do art. 1º da
Portaria MDR n. 412, de 12 de fevereiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União do
dia 19 subsequente, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no Decreto n. 9.666, de 02 de janeiro de 2019, resolve:

Dispensar CLÁUDIO ALVES FERREIRA JUNIOR, matrícula Siape n. 1163234, do
encargo de substituto eventual da função comissionada de Coordenador da Coordenação
de Articulação e Gestão da Coordenação-Geral de Articulação e Gestão do Departamento
de Planejamento e Gestão da Mobilidade e Serviços Urbanos da Secretaria Nacional de
Mobilidade e Serviços Urbanos, código FCPE 101.3, deste Ministério.

MAURO BIANCAMANO GUIMARÃES

PORTARIA Nº 3.105, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
em conformidade com a delegação de competência outorgada pelo inciso II do art. 1º da
Portaria MDR n. 412, de 12 de fevereiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União do
dia 19 subsequente, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no Decreto n. 9.666, de 02 de janeiro de 2019, resolve:

Designar ANNA VIRGINIA ANTUNES FERNANDES, matrícula Siape n. 2665812,
para exercer o encargo de substituta eventual da função comissionada de Coordenador da
Coordenação de Articulação e Gestão da Coordenação-Geral de Articulação e Gestão do
Departamento de Planejamento e Gestão da Mobilidade e Serviços Urbanos da Secretaria
Nacional de Mobilidade e Serviços Urbanos, código FCPE 101.3, deste Ministério, sem
prejuízo do cargo que ocupa.

MAURO BIANCAMANO GUIMARÃES

PORTARIA Nº 3.106, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
em conformidade com a delegação de competência outorgada pelo inciso II do art. 1º da
Portaria MDR n. 412, de 12 de fevereiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União do
dia 19 subsequente, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no Decreto n. 9.666, de 02 de janeiro de 2019, resolve:

Dispensar GUADIANA LOPES CORTIZO, matrícula Siape n. 2799371, do encargo
de substituta eventual do cargo em comissão de Coordenador-Geral da Coordenação-Geral
de Monitoramento de Empreendimentos do Departamento de Projetos de Mobilidade e
Serviços Urbanos da Secretaria Nacional de Mobilidade e Serviços Urbanos, código DAS
101.4, deste Ministério.

MAURO BIANCAMANO GUIMARÃES

PORTARIA Nº 3.107, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
em conformidade com a delegação de competência outorgada pelo inciso II do art. 1º da
Portaria MDR n. 412, de 12 de fevereiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União do
dia 19 subsequente, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no Decreto n. 9.666, de 02 de janeiro de 2019, resolve:

Designar LEANDRO DE AQUINO LEÃO, matrícula Siape n. 1974665, para exercer
o encargo de substituto eventual do cargo em comissão de Coordenador-Geral da
Coordenação-Geral de Monitoramento de Empreendimentos do Departamento de Projetos
de Mobilidade e Serviços Urbanos da Secretaria Nacional de Mobilidade e Serviços
Urbanos, código DAS 101.4, deste Ministério, sem prejuízo do cargo que ocupa.

MAURO BIANCAMANO GUIMARÃES

SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA HÍDRICA

PORTARIA Nº 3.092, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO NACIONAL DE SEGURANÇA HÍDRICA, DO MINISTÉRIO DO
DESENVOLVIMENTO REGIONAL nomeado pela Portaria nº 808, de 24 de Janeiro de 2019,
publicada no DOU de 25 de janeiro de 2019, Seção 2, no exercício de suas atribuições,
delegadas pela Portaria n° 412, de 12 de fevereiro de 2019, publicada no DOU de 19 de
fevereiro de 2019, e tendo em vista o disposto na Lei no 10.520, de 17 de julho de 2002;
no Decreto no 3.555, de 08 de agosto de 2000; no Decreto no 5.450, de 31 de maio de
2005; e, subsidiariamente, na Lei no 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve:

Art. 1º Designar como membro de Equipe de Apoio dos Pregoeiros no âmbito
da Secretaria Nacional de Segurança Hídrica, a servidora THAÍSA MARTINELLO DE OLIVEIRA,
SIAPE nº 1752713, dispensando a servidora FABIANA FERNANDES DE ALMEIDA.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO PEREIRA BORGES

PORTARIA Nº 3.110, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO NACIONAL DE SEGURANÇA HÍDRICA, DO MINISTÉRIO DO
DESENVOLVIMENTO REGIONAL nomeado pela Portaria nº 808, de 24 de Janeiro de 2019,
publicada no DOU de 25 de janeiro de 2019, Seção 2, no exercício de suas atribuições,
delegadas pela Portaria n° 412, de 12 de fevereiro de 2019, publicada no DOU de 19 de
fevereiro de 2019, e tendo em vista o disposto na Lei no 10.520, de 17 de julho de 2002;
no Decreto no 3.555, de 08 de agosto de 2000; no Decreto no 5.450, de 31 de maio de
2005; e, subsidiariamente, na Lei no 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve:

Art. 1º Designar a servidora THAÍSA MARTINELLO DE OLIVEIRA, SIAPE nº
1752713, para compor a Comissão Permanente de Licitação da Secretaria Nacional de
Segurança Hídrica deste Ministério, sem prejuízo as suas atribuições precípuas,
dispensando a servidora FABIANA FERNANDES DE ALMEIDA.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO PEREIRA BORGES

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS
COORDENADORIA ESTADUAL NO CEARÁ

PORTARIA Nº 179, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019

O COORDENADOR DA COORDENADORIA ESTADUAL DO DNOCS NO ESTADO DO
CEARÁ, usando da competência que lhe foi delegada através da portaria nº
402/DG/DA/CRH, de 30 de agosto de 2013, publicada no Boletim Administrativo, Edição
Extra, de mesma data, e tendo em vista o que consta do processo nº 59402.003849/2019-
73, resolve:

Alterar a portaria nº 070/CEST-CE/ADM/SRH, de 24 de novembro de 2017,
publicada no Diário Oficial da União nº 232, de 05 de dezembro de 2017, para incluir por
habilitação tardia, FRANCISCA BEZERRA DA SILVA, cônjuge do ex-servidor Raimundo Bezerra
da Silva, aposentado no cargo de Agente de Atividades Agropecuárias, código 481014,
Classe B, Padrão NI-V, SIAPE nº 0739224, do Quadro de Pessoal do DNOCS, pertencente à
Coordenadoria Estadual no Ceará, com fundamento nos artigos 215 e 217, Inciso III, e 222
Inciso VII, alínea "b", item 6, da Lei nº 8.112/1990, alterada pela Lei nº 13.135/2015, c/c
o artigo 40, § 7º, Inciso I, da Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda
Constitucional nº 41/2003, calculada com base no artigo 2º, Inciso I, da Lei nº 10.887/2004,
com vigência a partir da data de publicação desta portaria.

ANTONIO JOSE PORTO MOTA

Ministério da Economia

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 14.689, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria GME/ME nº 10, de 17 de janeiro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, com suas alterações, e
tendo em vista o constante do Processo SEI nº 17316.101379/2019-31, resolve:

Dispensar a servidora LYGIANE BEZERRA DE MENEZES MONTEIRO, matrícula
SIAPE nº 1099673, do encargo de substituta eventual da Corregedora da Secretaria
Executiva do Ministério da Economia, FABIANA VIEIRA LIMA, código DAS 101.5, em seus
afastamentos e impedimentos legais ou eventuais e na vacância do cargo.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 14.690, 20 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria GME/ME nº 10, de 17 de janeiro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, com suas alterações, e
tendo em vista o constante do Processo SEI nº 17316.101379/2019-31, resolve:

Designar FLAVIO DE CASTRO PONTES, SIAPE nº 102904, e CID CARLOS COSTA DE
FREITAS, SIAPE 1180065, para, nesta ordem, sucessivamente, exercerem o encargo de
substitutos eventuais do cargo de Corregedor da Secretaria Executiva deste Ministério,
código DAS 101.5, nos seus afastamentos e impedimentos legais ou eventuais e na
vacância do cargo.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 14.692, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, e suas alterações,
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100369/2019-94, resolve:

Dispensar, a pedido, a partir de 19 de dezembro de 2019, ROSALDO TREVISAN,
matrícula SIAPE nº 6151892, do mandato de Conselheiro, representante da Fazenda
Nacional, junto à Primeira Turma Ordinária da Quarta Câmara da Terceira Seção de
Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 14.693, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, e suas alterações,
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100369/2019-94, resolve:

Dispensar, a pedido, a partir de 19 de dezembro de 2019, ROSALDO TREVISAN,
matrícula SIAPE nº 6151892, da Função Comissionada de Presidente da Primeira Turma
Ordinária da Quarta Câmara da Terceira Seção de Julgamento, do Conselho Administrativo
de Recursos Fiscais deste Ministério, código FCPE 101.1.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 14.736, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria GME/ME nº 10, de 17 de janeiro de
2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, com suas
alterações, e tendo em vista o constante do Processo SEI nº 17316.101387/2019-88,
resolve:

Art.1º Designar PATRICIA BARBOSA DE CASTRO PULLEN PARENTE, SIAPE nº
1340523, e CARLOS ALEXANDRE GARCIA GAMA ROCHA, SIAPE 1354688, para, nesta
ordem, sucessivamente, exercerem o encargo de substitutos eventuais do cargo
Coordenador-Geral de Gestão e Administração da Corregedoria da Secretaria Executiva
deste Ministério, código FCPE 101.4, nos seus afastamentos e impedimentos legais ou
eventuais e na vacância do cargo.

Art. 2º Fica revogada a Portaria SE/ME nº 400, de 19 de fevereiro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União de 20 de fevereiro de 2019, Seção 2, página
17.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 14.692, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, e suas alterações,
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100369/2019-94, resolve:

Dispensar, a pedido, a partir de 19 de dezembro de 2019, ROSALDO TREVISAN,
matrícula SIAPE nº 6151892, do mandato de Conselheiro, representante da Fazenda
Nacional, junto à Primeira Turma Ordinária da Quarta Câmara da Terceira Seção de
Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 14.693, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, e suas alterações,
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100369/2019-94, resolve:

Dispensar, a pedido, a partir de 19 de dezembro de 2019, ROSALDO TREVISAN,
matrícula SIAPE nº 6151892, da Função Comissionada de Presidente da Primeira Turma
Ordinária da Quarta Câmara da Terceira Seção de Julgamento, do Conselho Administrativo
de Recursos Fiscais deste Ministério, código FCPE 101.1.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS


